
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 50/2025

Del 13/03/2025

OGGETTO: Determinazione approvazione Bando Riconoscimento Qualità artigiana 2025 e 

relativo progetto

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni assunti 

nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema economico 

lombardo, hanno deciso di attivare l’edizione di una specifica misura a favore degli artigiani 

lombardi per: promuovere il mantenimento e il rafforzamento della cultura e dell'identità 

artigiana nel territorio lombardo; promuovere la conoscenza dei prodotti artigiani; sostenere 

interventi di sviluppo, innovazione e miglioramento della qualità per consolidare la 

competitività e il posizionamento sul mercato delle imprese artigiane, sostenere e incentivare 

la trasmissione dell'attività di impresa artigiana tra generazioni, favorendo la continuità nella 

gestione, l'inserimento lavorativo dei giovani e le occasioni di lavoro;

 in data 10 febbraio 2025, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, consultata in 

modalità telematica, ha approvato la scheda Progetto “Qualità artigiana” 2025 - Terza 

attuazione sperimentale dell’art. 5 bis della l.r. 73/1989;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/3931 del 17 febbraio 2025, ha approvato i criteri per una 

terza attuazione sperimentale del riconoscimento “Qualità artigiana” istituito ai sensi dell’art. 

1 della Legge regionale 28 aprile 2021, n. 5 di “modifica alla Legge regionale 16 dicembre 

1989, n. 73 (disciplina istituzionale dell’Artigianato lombardo) ed il relativo stanziamento pari 

ad € 400,000,00. La stessa DGR riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore 

della misura;

 la DGR n. XII/3931 del 17 febbraio 2025 prevede l’approvazione di un Bando per 

l’assegnazione, in via sperimentale, per la terza edizione, del Riconoscimento “Qualità 

artigiana”, che prevede l’iscrizione in tale elenco e la consegna di un kit “Qualità artigiana” e

prevede inoltre il coinvolgimento delle imprese beneficiarie al presente Bando ad iniziative di 

comunicazione istituzionale di promozione e conoscenza del Riconoscimento, con modalità 

che saranno approvate in seguito.

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004363/U DEL 13/03/2025 18:47:04



2

Visto:

 la DGR n. XII/3931 del 17 febbraio 2025;

 il “Bando Qualità artigiana 2025 – Terza attuazione sperimentale dell’art. 5 bis della L.R. 
73/1989” (Allegato 1);

 l’allegata Scheda Progetto del Programma Operativo 2025 approvato dalla Giunta di 

Unioncamere Lombardia il 14/11/2024

DETERMINA

 di approvare il bando “Bando Qualità artigiana 2025 – Terza attuazione sperimentale dell’art. 5 

bis della L.R. 73/1989” (allegato 1) e di procedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 

dedicata al Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione;

 di approvare il progetto “Qualità artigiana 2025” per € 400.000,00 a totale carico di Regione 

Lombardia, destinando la quota più rilevante dei fondi a iniziative promozionali relazionate alla 

presente iniziativa, con modalità che saranno approvate in seguito;

 di pubblicare la modulistica prevista nella sezione dedicata al Bando su 

www.unioncamerelombardia.it.

Proposta di: Funzione Progetti Istituzionali
               F.to Loredana Caponio

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-03-13T18:28:54+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




